7 Et percuties domum Achab domini tui, et ulciscar sanguinem servorum meorum Prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini de manu Jezabel.

8 Perdamque ^a omnem domum Achab: et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum, et novissimum in Israël.

9 Et dabo domum Achab, sicut ^b domum Ieroboam filii Nabath, et sicut domum ^c Baasa filii Ahia.

10 Jezabel quoque comedent canes in agro Iezrahel, nec erit qui sepeliat eam. Aperuitque ostium, et fugit.

¹ Desde lo mas vil hasta lo mas precioso, nada quedará de la descendencia de Acáb. III. Reg. XIV. 10. Todo perecerá desde el niño hasta el anciano, desde

beza, y dirás: Esto dice el Señor: Yo te he unguido Rey sobre Israel. Y abrirás la puerta, y te escaparás, y no pararás allí.

4 Fué pues el jóven criado del Propheta a Ramoth de Galaad,

5 Y entró allá: y vió allí sentados los primeros Oficiales del ejército, y dixo: Tengo una palabra que decirte, o Príncipe. Y dixo Jehú: ¿A quién de todos nosotros? Y él respondió: A tí, o Príncipe.

6 Y levantóse, y entró en un aposento: y el otro derramó el aceyte sobre su cabeza, y dixo: Esto dice el Señor Dios de Israel: Te he unguido Rey sobre Israel Pueblo del Señor,

7 Y destruirás la casa de Acáb tu señor, y vengaré la sangre de mis siervos los Prophetas, y la sangre de todos los siervos del Señor de la mano de Jezabel.

8 Y acabaré con toda la casa de Acáb: y mataré de la casa de Acáb hasta los perros, y al encerrado, y al postrero en Israel ¹.

9 Y trataré la casa de Acáb, como la casa de Jeroboam hijo de Nabath, y como la casa de Baasa hijo de Ahia.

10 Y a Jezabel la comerán los perros en el campo de Jezrahél, y no habrá quien la entierre. Y abrió la puerta, y escapóse.

el mas estimado y guardado hasta el mas vil y abandonado, desde el hombre hasta la bestia. Expresion *emphática* que demuestra bien la ruina total de una familia.

^a III. Regum XXI. 21. ^b III. Regum XV. 29. ^c III. Regum XVI. 3.

Tom. III.

Ppp 2

11 Iehu autem egressus est ad servos domini sui; qui dixerunt ei: Rectene sunt omnia? et quid venit insanus iste ad te? Qui ait eis: Nostis hominem, et quid locutus sit.

12 At illi responderunt: Falsum est; sed magis narra nobis. Qui ait eis: Haec et haec locutus est mihi, et ait: Haec dicit Dominus: Unxi te Regem super Israël.

13 Festinaverunt itaque, et unusquisque tollens pallium suum posuerunt sub pedibus eius in similitudinem tribunalis, et cecinerunt tuba, atque dixerunt: Regnavit Iehu.

14 Coniuravit ergo Iehu filius Iosaphat filii Namsi contra Ioram: porro Ioram obsederat Ramoth Galaad, ipse et omnis Israël, contra Hazaël Regem Syriae.